Rua Aristides Pires, nº 1230 – Centro – Fone (14) 3761-1300 – CNPJ. 46.634.200/0001-05
Site: www.itai.sp.gov.br – CEP. 18.730-000 – ITAI-SP.

Departamento de Orçamento e Finanças

Setor de Licitações
Pregão Presencial nº 41/2021

Processo nº 1190/2021

T E R M O  D E  D E L I B E R A Ç Ã O

N º  8 / 2 0 2 1

P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  4 1 / 2 0 2 1

Considerando Ofício SME nº 113/2021 expedido pela

Secretaria da Educação, referente ao processo licitatório em epígrafe, o Senhor Miguel

de Castro Júnior, Coordenador do Setor de Licitação, no uso de suas atribuições

legais, DETERMINA a rerratificar do edital, nos seguintes termos presentes no Anexo

I:

Onde se lê:
Micro-ônibus - 19 (dezenove) lugares: novo, 0Km,

completo, para primeiro emplacamento, com ano de fabricação 2021 modelo 2021 ou mais
recente, destinado ao transporte de alunos, com capacidade para 19 (dezenove) lugares,
com poltronas fixas, individuais, com encosto alto, destinado ao transporte de alunos,
revestidos em courvin, mais um auxiliar, mais um motorista, com cintos de segurança em
todos os assentos, piso revestido em alumínio antiderrapante, carroceria com largura de

2.200 mm e altura interna de 1.900 mm, comprimento total máximo de 6.600 mm,
Equipado com motor diesel 4 cilindros, injeção eletrônica, potência de 150 CV, atendendo as
normas de emissão de poluentes CONAMA fase 7 (EURO V), cambio de 05 marchas a frente

e uma a ré, freio totalmente a ar, Entre - eixos 3.300 mm e rodado duplo na traseira, altura
diferenciada para mobilidade rural, pega-mão no teto, porta tipo pantográfica acionada a ar,
janelas com vidros fixos na parte inferior e dois vidros móveis na parte superior com
abertura máxima de 10cm, protetor de radiador, protetor do tanque de combustível e passa-

balsa, rebocador dianteiro e traseiro, câmera de ré, cortinas nas janelas e faixas ESCOLAR
padrão. O veiculo devera ser entregue livre de quaisquer ônus, provido de todos os
acessórios e equipamentos obrigatórios de acordo com o Código Brasileiro de Trânsito.

Leia-se:
Micro-ônibus - 19 (dezenove) lugares: veículo tipo micro-ônibus, novo, 0Km, de
fabricação nacional, com ano de fabricação 2021 modelo 2021, para primeiro emplacamento,
com as seguintes características mínimas: 19 (dezenove) lugares no salão, mais 1 (um)

motorista, poltronas executivas, reclináveis, com apoio de braços central e laterais, com
cintos de seguranças para todos os passageiros tipo retrátil, piso revestido em material
antiderrapante, motor diesel, com potência de 150 CV, rodado duplo na traseira, freios a
disco e/ou tambor na dianteira e traseira, equipados com ABS, suspensão dianteira e traseira

com molas parabólica ou semielíptica, câmbio com 05 marchas a frente e uma a ré.
Dimensões: Largura externa de 2.000 mm e altura interna de 1.900 mm e comprimento
total de no máximo 9.000 mm. Equipado com tomada 12V no painel, uma porta tipo

pantográfica na lateral direita para acesso dos passageiros, equipado com dispositivo de
acessibilidade em conformidade com a norma ABNT NBR 15320,  Ar condicionado, janelas
laterais com vidros colados, bagageiro na traseira, rádio MP3 com auto falantes, cortinas nas
janelas. O veiculo devera ser entregue livre de quaisquer ônus, provido de todos os
acessórios e equipamentos obrigatórios de acordo com o Código Brasileiro de Trânsito.

http://www.itai.sp.gov.br/

Rua Aristides Pires, nº 1230 – Centro – Fone (14) 3761-1300 – CNPJ. 46.634.200/0001-05
Site: www.itai.sp.gov.br – CEP. 18.730-000 – ITAI-SP.

Departamento de Orçamento e Finanças

Setor de Licitações
Pregão Presencial nº 41/2021

Processo nº 1190/2021

A alteração é de acordo com o presente Ofício do Setor

requisitante.

A referida é verdade e dou fé.

Itaí, 6 de Agosto de 2021.

______________________________________

Miguel de Castro Júnior

Coordenador do Setor de Licitação

http://www.itai.sp.gov.br/

		2021-08-06T16:08:16-0300
	MIGUEL DE CASTRO JUNIOR:30398633800